³³⁷ Cfr. DE DOMINICIS, *Riflessi di costituzioni imperiali del basso impero nelle opere della giurisprudenza* (Trieste 1955) 74-77.

³³⁸ Pr. *Nullum audiri provocantem ante definitivam sententiam volumus, si tamen in iudicio competentis negotium fuerit inchoatum, salva scilicet iuris antiqui moderatione atque sententia, cum vel exceptio obponitur vel ad agendum locus poscitur vel dilatio instrumentorum causa aut testium postulatur atque haec impatientia vel iniquitate iudicium denegantur*. 1. *Similiter ne ab exsecutione quidem provocantem admitti convenit, si tamen exsecutoris vitio minime modus sententiae transeat*. 2. *In fiscalibus quoque vel manifestis debitis et criminalibus confessis negotiis nec non etiam praeiudiciis omnis prava repugnantium amputetur intentio*. 3. *Postremo universas appellationes, quas iura improbant, non oportet audiri*.

³³⁹ *Ab exsecutione appellari non posse satis et iure et constitutionibus cautum est, ita ut appellentem etiam nostris sanctionibus statuta multa compescat, nisi forte execu-*

glio Graziano a Treviri nel 378, ribadiscono l'una che *Similiter ne ab exsecutione quidem provocantem admitti convenit, si tamen exsecutoris vitio minime modus sententiae transeat* e l'altra che *Ab exsecutione appellari non posse satis et iure et constitutionibus cautum est (...) nisi forte exsecutor sententiae modum iudicacionis excedat*, vietando l'appello nella fase dell'esecuzione se non quando il giudice avesse travalicato il contenuto della sentenza attraverso l'adozione di ulteriori provvedimenti decisori³⁴⁰: è evidente che il principio proveniente dal passato ed espresso in particolare dalla giurisprudenza severiana³⁴¹ avrebbe continuato a esercitare una propria influenza; nello stesso modo si sarebbero espressi, infine, Graziano in C. 7.65.5 del 378 e addirittura Giustiniano in C. 7.62.36 del 527³⁴².

La penultima costituzione citata, da ricostruire insieme con CTh. 11.36.23, CTh. 11.30.37 e CTh. 11.36.24³⁴³, delinea un

tor sententiae modum iudicacionis excedat. A quo si fuerit appellatum, exsecutione suspensa decernendum putamus, ut, si res mobilis est, ad quam restituendam exsecutoris opera fuerit indulta, appellatione suscepta possessori res eadem detrahatur et idoneo collocetur, reddenda ei parti, pro qua sacer cognitor iudicaverit. Quod si de possessione vel fundis exsecutio concessa erit et eam suspenderit provocatio, fructus omnes, qui tempore interpositae provocationis capti vel postea nati erunt, in deposito collocentur, iure fundi penes eum qui appellaverit constituto. sciant autem se provocatores vel ab exsecutione appellantes vel ab articulo ex his dumtaxat causis, ex quibus recipi iussimus provocationem, si eos perperam intentionem cognitoris suspendisse claruerit, quinquaginta librarum argenti animadversione multandos.